LEI Nº 2.421, DE 02 DE MAIO DE 2024.
Autoriza o repasse de recursos financeiros a título de contrapartida ao Consórcio Cisa, Inclui a ação 0.030 no programa 0027 da Lei nº 2.231, 02 de agosto de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual de Investimentos 2022-2025, e na 2.387, de 31 de outubro de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes orçamentárias para o exercício de 2024 e abre crédito adicional especial.

 Prefeito Municipal de Coronel Barros. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º Fica autorizado o Município de Coronel Barros a repassar recursos financeiros ao Consórcio Intermunicipal do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul – CISA, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ nº 02.231.696/0001-92, a título de contrapartida financeira decorrente do Convênio firmado com a Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social do Estado do Rio Grande do Sul, Processo Administrativo nº 22/1300-0001318-6, FPE nº 4437/2022, atinente a Consulta Popular nº 71414.12201.

§1º O referido projeto decorre de aprovação em processo da Consulta Popular 2021/2022, cujo Consórcio foi contemplado com o seguinte projeto: “Desenvolver projetos de apoio a pequenas empresas, microempreendedores individuais, urbanos e rurais, através de cursos de qualificação, disponibilizando-os através das salas do Empreendedor dos municípios do COREDE Noroeste Colonial”.

§2º O valor total do projeto é de R$ 465.021,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil e vinte e um reais), sendo R$ 424.285,72 (quatrocentos e vinte e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos), repassados pelo Governo do Estado do RS e R$ 40.735,28 (quarenta mil, setecentos e trinta e cinco reais e vinte e oito centavos) a título de contrapartida financeira a ser aportada pelos 11 (onze) municípios da região de abrangência do COREDE Noroeste Colonial.

Art. 2º O valor do repasse disposto no §2º do artigo anterior, de contrapartida financeira, será de R$ 3.703,21 (três mil, setecentos e três reais e vinte e um centavos), para cada município, a ser depositado em conta corrente vinculada ao projeto na agência do Banrisul de Ijuí, nº 0220, conta-corrente nº 04.253348.0-8, CISA – Recurso Consulta Popular 02.
            Art. 3º Para fins de aplicação da presente lei,  autoriza o município incluir a ação 0.030 no programa 0027 da Lei nº 2.231, 02 de agosto de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual de Investimentos 2022-2025, e na 2.387, de 31 de outubro de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes orçamentárias para o exercício de 2024, com a seguinte redação:

               “ – 0.030 – Repasse para Consórcio Público”

            Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito adicional especial no valor de R$ 3.703,21 (três mil, setecentos e três reais e vinte e um centavos), destinado à abertura da seguinte dotação orçamentária:
10 – Sec.Mun. Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Turismo
01.23.691.0027.0.030 – Repasse para Consórcio Público
Elemento de despesa: 3.3.71.70 – Rateio pela participação em consórcio público.....  ......................................................................................................................... R$ 3.703,21
  Art. 5º Servirá de recursos para cobertura do crédito especial autorizado no art. 4º, a seguinte dotação orçamentária:
10 – Sec.Mun. Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Turismo
01.13.695.0012.2.051 -  Manter as atividades da Secretaria de Desenvolvimento, Industria, Comércio e Turismo
            Elemento de despesa: 4.490.52 – Equipamento e Material Permanente.........R$ 3.703,21

Art.6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
            Coronel Barros, 02 de maio de 2024.

          Edison Osvaldo Arnt

                      Prefeito
Registre-se e Publique-se

    Iara Dobler Dalla Corte
Sec.Mun.Adm.Planej.Finan